Quarto proximè adnotandum erit, tunc verè do-
 lum homicidio voluntario perfectum adesse, quoties
 voluntas occidendi directè, & per se in actum ho-
 micidij fertur: & sic habet homicida occidendi ani-
 mum *d. leg. 1. §. D. vis. l. in l. Cornel. ff. de sicariis.*

Quinto illud est omnino animadvertendum, quo
 ad punitionem ordinariam homicidij præcipuè at-
 tenditur verus animus occidendi; perfectus inquam
 dolo, & tandem voluntas directa in ipsum homici-
 dij actum, in ipsamque hominis occisionem: ita qui-
 dem, ut quoties homicidium voluntarium sit, volun-
 tate tamen indirecta, & per accidens contingenti,
 tunc pœna ordinaria remittatur, in aliamque com-
 mutetur: quasi minuatur peccatum pro ratione indi-
 rectæ voluntatis, & ob imperfectiorem voluntarij.
 Nam auctore S. Thom. 1.2. *quæst. 76. art. 4.* voluntas
 per accidens tendens in peccatum, minuit culpam pec-
 cati. Idem probat text. celebris in *d. l. in lege Cornelia.*
 cujus mentionem agemus inferius ad apertiore huius
 quæstionis resolutionem, & deinde ad intelle-
 ctum *cap. ultim. de homicid. in 6.*

Sextum hoc in loco non incongruo proponitur,

† peccata & maleficia quoad exteriorem actum, sal-
 tem materialiter, ut ita loquar, minimè distingui
 proposito fine: quemadmodum docet S. Thomas. 1.2.
quæst. 18. art. 6. cujus hæc sunt verba: aliqui actus di-
 cuntur humani, in quantum sunt voluntarij, sicut
 supra dictum est: in actu autem voluntario invenitur
 duplex actus, scilicet actus interior voluntatis, &
 actus exterior: & uterque horum actuum habet suum
 objectum. finis autem propriè est objectum interioris
 actus voluntarij: id autem, circa quod est actio
 exterior, est objectum ejus. Sicut igitur actus exte-
 rior accipit speciem ab objecto, circa quod est; ita
 actus interior voluntatis accipit speciem à fine, sicut
 à propriè objecto: id autem quod est ex parte vo-
 luntatis, se habet ut formale ad id, quod est ex parte
 exterioris actus, quia voluntas utitur membris ad
 agendum sicut instrumentis. Neque actus exte-
 riores habent rationem moralitatis, nisi in quantum
 sunt voluntarij: & ideo actus humani species for-
 maliter consideratus secundum finem, materialiter
 autem secundum objectum exterioris actus. Unde
 Philosophus dicit in *5. Ethicor.* quod ille, qui furatur,
 ut committat adulterium, est per se loquendo magis
 adulter, quam fur. Hæcenus D. Thom. qui & in *ea-
 dem 1.2. quæst. 70. 2. art. 1.* scribit, peccata distingui, &
 differre secundum objecta: & idem esse distingui se-
 cundum objecta, & secundum finem, quia omnis
 actus quatenus à voluntate procedit, formalem ha-
 bet speciem à fine, & sic ab ejus objecto. Hic au-
 tem finis semper est ad rationem boni existentis, vel
 apparentis: siquidem malum est præter voluntatem,
 & voluntas quoad finem semper habet rationem bo-
 ni, quemadmodum idem D. Thomas explicat 1.2.
quæst. 8. art. 1. ex Dionysio *c. 4. de divinis nominibus.* &
 Aristotele 2. *Ethicorum.* Actus autem voluntarius
 semper consideratur ad distinctionem peccatorum:
 & fit hæc distinctio propriè per se secundum eun-
 dem D. Thomam 1.2. *quæst. 72. art. interior* verò actus
 semper distinguitur secundum finem: exterior autem
 materialiter secundum objectum, in quo exercetur;
 ideoque maleficia ex proposito fine non sunt distin-
 guenda, nec commodè distinguuntur: idem ulterius
 constat, si actuum humanorum distinctionem expo-
 suerimus, ex Aristotele 2. *Ethicorum*, c. 7. D. Augustino
lib. contra mendacium. cap. 7. S. Thoma 1.2. *quæst. 18.*
*maximè art. 8. cap. venerabilibus. §. penultim. de sententia
 excommuni. in 6.* sunt enim actus quidam ex propria
 natura aded mali, quod non possint aliqua ex causa
 licere, nec ex aliqua circumstantia esse boni: ut adul-
 terium, incestus, stuprum, & in his actibus planè
 constat, verum esse, quod ex fine non possint liciti
 censeri, nec justificari, sicut obiter notavi in *Epito-
 me ad 2. decret. part. 2. cap. 3. §. 4. nu. 5.* & in *reg. pecca-
 tum. part. 2. §. 1. nu. 5.* sunt & quidam actus suapte na-
 tura mali, qui tamen aliqua ex causa licere possunt,
 & permittuntur: ut homicidium, quod licet ex se
 malum sit, permittitur tamen ad defensionem. In hac
 actuam specie distat juris divini & humani ratio,
 quod in dubio delictum, & pravum agentis animum
 præsumamus, donec veritas constet. *cap. 1. de presum-
 ptionibus.* Alij actus sunt ex propria eorum natura
 boni, qui etsi possint contingere mali ob aliquem
 malum finem, & ob pravam circumstantiam: attam-
 en in dubio præsumendus est bonus agentis ani-
 mus. Sunt denique & alij actus indifferentes, qui
 possunt esse mali, vel boni ex fine, & propter cir-
 cumstantiam aliquam: ut risus, deambulatio, & his
 similes. In his equidem observandum est, quod erit
 in dubio adsumenda in meliorem partem, & sic in
 bonum interpretatio *l. merito. ff. pro socio cap. estote mi-
 sericordes. de reg. jur. l. ult. tit. 10. part. 5.* de quo latè tra-
 ctaverunt è junioribus Hippolyt. in *rubr. ff. de fidejuss-
 num. 46.* Franciscus, Niconitius in *repetit. rubr. ff. de*
 novis